
QUINTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 6

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 01/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467213

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
A Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH, 
no uso de suas atribuições legais, torna público EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS RESIDENTES E 
DOMICILIADAS NO ESTADO DO PARÁ VISANDO CONTRATAÇÃO 
DE PROFISSIONAIS (facilitadores e palestrantes), para atender 
a demanda do projeto: Sensibilização e Capacitação de 
Profi ssionais da Rede de Atendimento a Mulher.
DA INSCRIÇÃO E ENTREGA DE DOCUMENTOS.
Período de inscrição
Data: 06/12/2012 a 21/12/2012
Horário: 08h00min às 16h00min
Inscrição: Protocolo da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos.
Rua 28 de Setembro N° 339 - Comércio
EDITAL DISPONÍVEL NO SITE WWW.COMPRASPARA.PA.GOV.BR .
Ordenador: José Acreano Brasil Júnior - Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos do Estado do Pará.
PORTARIA N° 320/2012-DIGEP/SEJUDHBELÉM (PA), 29 

DE NOVEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467387

                PORTARIA N°  320/2012-DIGEP/SEJUDH                                    
Belém (PA), 29 de novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2008/199625,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor  
GERMANO DOS SANTOS PARENTE, matrícula nº. 736/1, 
ocupante do cargo de Motorista, referente à segunda parcela do 
triênio de 2002 / 2005, no período de 01/12/2012 a 30/12/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467491

PORTARIA N0 315/2012-DIGEP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2012-CPDJ/SEJUDH de 
19.11.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
funcional n°.5829998/1, concedido por meio da Portaria n°. 
274/2012 de 23.10.2012, publicada no DOE n°. 32.270 de 
30.10.2012, do período de 26/12/2012 a 24/01/2013, referente 
ao exercício 2012, para 03/01/2013 a 01.02.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467494

PORTARIA N0 317/2012-DIGEP/SEJUDH                          
BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) dias 
à servidora KEISY CRISTINA FORTES DE LIMA, matrícula nº. 
57213556/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 06/11/2012 a 04/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467496

PORTARIA N0 318/2012-DIGEP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,  
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 312/2012-DPSG/SEJUDH de 
13.11.2012,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ELUÍLSON LÁZARO LIMA DIAS, matrícula 
funcional n°.57195036/3, concedido por meio da Portaria n°. 
252/2012 de 25.09.2012, publicada no DOE n°. 32.253 de 
02.10.2012, do período de 05/11/2012 a 18/11/2012, referente 
ao exercício 2012, fi cando os 16 (dezesseis) dias restantes para 
gozo em momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467587

PORTARIA: 405/2012
Objetivo: Realizar visitas técnicas. A visita tem o intuito de reunir 
com gestores municipais de saúde de cada município, objetivando 
viabilizar a meta 3, etapa 1 do Convênio Pará Cidadão. Na 
oportunidade a equipe visitará o espaço físico destinado à unidade 
interligada e verifi cará as condições de estrutura e acesso à internet.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 10.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 20/12/2012
571756181/EDIMAR DOS SANTOS LOBATO (Motorista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 20/12/2012
572011651/MARÍLIA LIMA DE MORAES (Pedagoga) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2012 a 20/12/2012
541813954/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 10.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 20/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467600

Ato: Distrato Contratual
Término Vínculo: 30/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término de Contrato Temporário
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es):
Temporário / MARIA CLAÚDIA SILVA COSTA (Consultor Jurídico 
do Estado)<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467610

PORTARIA N0 314/2012-DIGEP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº. 062/2012-CPDJ/SEJUDH de 
02.11.2012,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias da servidora MARIA ÂNGELA DA SILVA BRITO, matrícula 
funcional n°.3221768/2, concedido por meio da Portaria n°. 
301/2012 de 14.11.2012, publicada no DOE n°. 32.282 de 
20.11.2012, do período de 02/01/2013 a 31/01/2013, referente 
ao exercício 2011, para 05/02/2013 a 06.03.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467499

PORTARIA N° 319/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 508500/2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIZA DA SERRA NOGUEIRA, matrícula n0 3199762/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, referente à segunda 
parcela do triênio de 01.08.2004 a 01.08.2007, no período de 
06/12/2012 a 05/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467545

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 31/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/153927, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de:
- SCLAN MALHAS LTDA- CNPJ: 32.468.738/0001-74, vencedora 
do item 1 do certame para todos os efeitos legais.
Valor do item 1: R$ 14.972,00
- CP XAVIER E CIA LTDA- CNPJ: 09.198.968/0001-49, vencedora 
dos itens 2 e 3 do certame para todos os efeitos legais.
Valor do item 2: R$ 6.073,25
Valor do item 3: R$ 3.400,00
Belém/PA, 05 de Dezembro de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467548

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 30/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/8667, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de:
- CP XAVIER E CIA LTDA- CNPJ: 09.198.968/0001-49, vencedora 
dos itens 1 e 2 do certame para todos os efeitos legais.
Valor do Ítem 1: R$ 1.188,00
Valor do item 2: R$ 1.200,00
- SCLAN MALHAS LTDA- CNPJ: 32.468.738/0001-74, vencedora 
do item 3 do certame para todos os efeitos legais.
Valor do item 3: R$ 6.288,00
- Com & Sea- CNPJ: 04.694.484/0001-77, vencedora do item 4 
do certame para todos os efeitos legais.
Valor do item 4: R$ 4.638,00
Belém/PA, 05 de Dezembro de 2012.
José Acreano Brasil Júnior
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467475

PORTARIA: 0937/2012
Objetivo: Realizar escolta de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 - (Processo 583965 
de 03/12/2012 - Mem 806/2012 - DAS)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541953941/FRANCISCO CESAR GONÇALVES DE SOUZA (CB-
POLICIA MILITAR) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
06/12/2012
56610642/ROSANGELA MARIA DO S. BATISTA (CB POLICIAL 
MILITAR) / 2.0 diárias (Completa) / de 04/12/2012 a 
06/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467542

PORTARIA: 0938/2012
Objetivo: Realizar escolta de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 583725 
de 03/12/2012 - Mem 805/2012- DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541926061/CRISTIANO DOS SANTOS GOMES (CABO POLICIA 
MILITAR) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 04/12/2012
55847951/NILTON SANTOS DA SILVA (CABO POLICIA MILITAR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467660

Ato: DISTRATO DE CONTRATO
Término Vínculo: 03/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ
Servidor(es):
Temporário / ODILENE DE ANDRADE QUARESMA (Tecnico de 
Enfermagem)<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467679

PORTARIA: 0939/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para tratamento na Associação Papa João XXIII
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 558906 
de 19/11/2012 -Mem 1282/2012-UASE BENEVIDES)
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58998711/ADAILSON PANTOJA MEDEIROS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 19/11/2012
53900362/CLEBER DA SILVA COSTA (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 19/11/2012


